
VELKÉ PŘÁNÍ KRÁLE ŠALOMOUNA  
 

I. ČTENÍ Z BIBLE 1. Královská 3,3-15  
 

NARATIVNÍ KÁZÁNÍ   
(Kazatel přichází v kostýmu krále Šalomouna.)  
„Děkuju za pozvání, přijdu ze srdce rád.“ Tak jsem to řekl vašemu faráři, když 

mě zval, abych tu dneska pověděl něco o velikém přání svého srdce. Říkal mi, že 
tu bude skupina dobrosrdečných lidí všech generací, kteří by ten příběh měli slyšet. 
A tak jsem dneska tady.  

Než vám povím něco o svém velikém přání, zeptám se napřed vás: Máte vy 
nějaké veliké přání? Jaké je vaše největší přání? Co si přejete z celého srdce?  

Budu hádat: Přáli byste si peníze! Chtěli byste být bohatí! Nebo ne? Mnoho 
lidí touží po bohatství. Chtějí dobře vydělávat a mít peníze, aby si mohli zařídit 
pohodlný život. Aby si mohli koupit lepší byt, lepší auto, lepší dovolenou. Mnoho 
lidí si něco takového přeje opravdu z celého srdce. Ale otevřeně by to nikdy ne-
přiznali.  

Ale zpátky k mému příběhu. Byl jsem tenkrát ještě hodně mladý. Můj otec, král 
David, zemřel. A já jsem nastoupil na královský trůn. Najednou ze mě byl král 
Izraele.  

A jednou v noci jsem měl sen. Ve snu se mi zjevil Bůh. A řekl mi: „Šalomoune, 
můžeš mít jedno přání. A já ti to přání splním.  

Možná vám to připadá podobné jako ve vaší pohádce o zlaté rybce. Ta nabízela 
rybáři, že mu splní tři přání. Můj příběh ale není žádná pohádka. A já jsem mohl 
mít jednom jedno přání. Jedno jediné.  

Později se mne často lidé ptali, proč jsem si nepřál veliké bohatství. To by přece 
bylo pro krále ideální, mít veliké bohatství. Tolik věcí může člověk podniknout, 
když na to má peníze.  

A další se mě zase ptali, proč jsem si nepřál mít velikou moc. Izrael byl jen 
malá země ve srovnání se svými sousedy. A mít velkou moc by vůbec nebylo 
špatné. Mezi námi, moc je další věc, po které mnoho lidí tajně z celého srdce touží: 
mít moc, někoho ovládat, někomu poroučet. Spousta problémů, ať je to v rodině 
nebo v práci nebo ve škole, a v politice teprve, vzniká ze sporů o moc a vliv. Mít 
moc, to dává člověku spoustu možností a je to opojný pocit.  

Já jsem to dobře věděl. Přesto jsem si nepřál: Bože, udělej ze mě nejmocnějšího 
krále široko daleko. A nepřál jsem si ani: Bože, dej mi veliké bohatství, aby si 
mohl pohodlně a spokojeně žít. A nepřál jsem si ani slávu a popularitu. Ani dlouhý 
život. I to jsou věci, které si přeje mnoho lidí.   

Největší přání mého srdce bylo jiné. „Pane Bože,“ řekl jsem, „vždycky jsi byl 
věrný mému otci Davidovi, byl jsi k němu milostivý, žehnal jsi mu. Dal jsi mu 



2 

syna a následníka – mě. A mně jsi dal trůn. Já jsem ale ještě příliš mladý. Nemám 
žádné zkušenosti. A ten úkol je pro mě příliš velký. Proto tě prosím, Bože, daruj 
mi moudré srdce. Daruj mi srdce, které naslouchá tvé vůli, které se řídí tvými při-
kázáními. Daruj mi, prosím, moudré srdce, abych mohl splnit svůj velký úkol a 
být dobrým a spravedlivým králem svého lidu.“  

Možná vám to připadá úplně praštěné. Mohl jsem mít obrovské bohatství a 
nesmírnou moc, mohl jsem být slavný – a já si přál srdce, které se poslušně řídí 
Božími přikázáními. Ale v tu chvíli to bylo opravdu moje největší přání. Mít srdce 
podle Boží vůle. A jsem dodnes přesvědčený o tom, že to bylo správně. Protože 
jsem přesvědčený o tom, že Boží přikázání a řády, jsou pro náš život opravdu 
dobré a správné a potřebné. A že Boží vůle je přesně to, co dává našemu životu 
smysl a cíl a obsah a oporu. A že v mnoha rodinách a firmách, v mnoha společ-
nostech a mnoha zemích je to tak chaotické a špatné proto, že se lidé nezajímají o 
Boží vůli a nestarají o Boží přikázání.  

Vím, že spousta lidí si myslí, že to není věc srdce, ale rozumu. Jestli jednám 
podle přikázání, jestli se chovám tak nebo onak, je prý výlučně rozhodnutí rozumu 
a vůle.   

Váš farář mi říkal, že mnozí z vás znají Desatero Božích přikázání. Konfir-
mandi prý se to musí naučit nazpaměť. Je hezké, mít to v hlavě. Ale to ještě vůbec 
neznamená, že to máte také v srdci. Spousta lidí se přikázání naučila, a rozumem 
je pochopili. Ale neproniklo jim to do srdce. Nevzali si to k srdci. A o to ale jde, 
na tom záleží.  

Jen si to představte: „Nezabiješ.“ To je jedno z Božích přikázání. Kdyby si to 
lidé vzali k srdci, musely by skončit všechny války a politici by museli hledat ně-
jaké jiné řešení. Ze světa by zmizel teror a násilí.  

Nebo: „Nepokradeš.“ Kdyby si to všichni vzali k srdci, tak by nikdo nepodvá-
děl finanční úřad, bohaté země by nežily na úkor chudších zemí. Nemuseli byste 
zamykat.  

Nebo přikázání: „Cti svého otce a matku.“ Jen si představte, kdybyste si to 
opravdu vzali k srdci. Možná byste pak při lecjaké diskusi s rodiči mohli reagovat 
docela jinak, než to děláte. A i když třeba máte pravdu, tak neodmlouvat a zachovat 
klid v rodině.  

„Miluj svého bližního jako sám sebe.“ Tak je možné shrnout mnoho přikázání. 
Kdyby si to všichni vzali k srdci, tak by nikde nebyla žádná šikana, ani ve škole, 
ani v práci. A i silniční provoz by byl mnohem klidnější a bezpečnější.   

Chápete to? Znát přikázání nestačí. Nechat si je proniknout do srdce, vzít si je 
k srdci, o to jde. Dodržovat je, jednat podle toho.  

A víte co? Můžete s tím začít: u sebe, ve svém životě. Možná vám to někdy 
přinese nějaké nevýhody. Ale žít podle Boží vůle je dobré a správné.  

A já jsem si to chtěl vzít k srdci. A proto jsem Boha prosil o moudré a poslušné 
srdce. O srdce, které poslouchá jeho vůli. Vlastně jsem prosil o srdce, které ho 



3 

bude milovat. Chtěl jsem milovat Boha celým svým srdcem. Na tom závisí 
všechno ostatní.  

To bylo moje veliké přání. Moje největší přání. Srdce od Boha. Srdce pro Boha. 
A Bůh mi je daroval. A dal mi toho mnohem víc. A přidal mi mnoho z toho, o co 
jsem nežádal. Udělal ze mě mocného krále. Dal mi veliké bohatství. Byl jsem 
slavný a uznávaný král své doby. Moje moudrost je známá až dodnes. Bůh mi dal, 
oč jsem žádal. A k tomu mi hodně přidal. Bohatě mně obdaroval. Zahrnul mě mi-
lostí a požehnáním.  

Přejte si a proste Boha, aby vám dal srdce, které ho bude milovat. Které bude 
žít a bít pro něho. A které mu bude poslušné. Berte si k srdci, co vám říká a co od 
vás a pro vás chce. Neměli byste to mít jenom v hlavě, i když tam jistě také. Dů-
ležité je, abyste to měli v srdci. Říkám vám, že nic lepšího vás nemůže potkat.  

Jistě nebudete všichni tak slavní a bohatí, jako jsem byl já. Bůh to tak nedělá 
pokaždé. Ale budete ve svém životě spokojení a šťastní. To vím docela jistě. A to 
je víc, mnohem víc než být bohatý a mocný a slavný. Ti, kdo žijí poslušně k Boží 
cti a slávě, jsou šťastní. Přeji vám to z celého srdce.  

Bůh mému otci Davidovi slíbil syna, který se stane velmi mocným, moudrým 
králem, králem s dobrým srdcem. A dlouho si všichni, včetně mě, mysleli, že tohle 
jsem já. V jistém smyslu to byla pravda. Ale moje kralování už bylo dávno minu-
lostí, když Bůh poslal dalšího syna Davidova – tedy jeho potomka.  

Dostal jméno Ježíš. Nebyl bohatý. A zpočátku ani nijak zvlášť mocný. Vyrůstal 
jako syn tesaře v Nazaretu. Potom chodil po zemi jako potulný kazatel. Ale jeho 
srdce bylo plné lásky k lidem. A plné poslušnosti vůči vůli nebeského Otce, Boha. 
Byl tak poslušný, že na sebe vzal i utrpení a smrt. Pro mnoho lidí to bylo nepocho-
pitelné. Teprve když byl třetího dne vzkříšen, začali chápat, že Ježíšova smrt byla 
velkým vítězstvím. Že svou smrtí na kříži přemohl naši vinu a naši smrt.  

Tohohle Krále Ježíše potřebujete. I vy tady potřebujete krále Ježíše. Chce žít 
ve vašich srdcích jako vzkříšený a živý Král. Chce vaše srdce proměnit svojí lás-
kou. Dokáže změnit lidi s tvrdým srdcem v lidi milosrdné. Dokáže proměnit bez-
citné lidi v lidi srdečné. Může vás proměnit – a tak změnit svět.  

Představte si, že stojí před vámi a čeká na přání vašeho srdce. A pokud je vaším 
přáním, aby vstoupil do vašeho srdce, aby se vaše srdce stalo srdcem podle vůle 
Boží, pak toto přání ze srdce rád splní.  

A nic lepšího se vám nemůže stát. Z celého srdce vás proto všechny prosím: 
Otevřete svá srdce Králi Ježíši. A věrně ho následujte a služte mu jako svému Králi 
celým svým srdcem.  

To je můj příběh a moje svědectví. A je to ode mne dneska všechno. Děkuji 
vám za pozornost a loučím se s vámi.   

 
PÍSEŇ Moudrost, mi, Pane dávej (403)  

 



4 

 
PŘÍMLUVNÁ MODLITBA      

Pane Ježíši Kriste, prosíme tě, buď Pánem a Králem našich srdcí. Naplňuj je 
svým Duchem.  

Prosíme za ty, jejichž srdce ovládá hněv a nenávist, zloba a nepřátelství. Pro-
síme za ty, jejichž srdce nechce nebo neumí odpouštět. Proměňuj, prosíme, jejich 
srdce svou láskou.  

Prosíme za ty, jejichž srdce svazuje sobectví a sebestřednost, lhostejnost a ne-
tečnost, prosíme za ty, jejichž srdce je tvrdé a sobecké. Proměňuj, prosíme, jejich 
srdce svým milosrdenstvím.  

Prosíme za ty, jejichž srdce je plné pýchy a povýšenosti, samolibosti a nadu-
tosti. Prosíme za ty, jejichž srdce je zotročeno chlubivostí a ješitností. Proměňuj, 
prosíme, jejich srdce svou pokorou.  

Prosíme za ty, jejichž srdce je plné nejistoty a pochybností, zmatků a dezorien-
tace. Prosíme za ty, jejichž srdce bloudí a tápe na cestách života. Proměňuj, pro-
síme, jejich srdce svou pravdou.  

Prosíme za ty, jejichž srdce svírá zármutek a sklíčenost. Prosíme za ty, jejichž 
srdce tíží veliká bolest a trápení. Proměňuj, prosíme, jejich srdce svým potěšením.  

Prosíme za ty, jejichž srdce tě nezná. Prosíme za ty, jejichž srdce tě odmítá. 
Proměňuj, prosíme, jejich srdce svým evangeliem.  

Prosíme za srdce našich milých a blízkých. Proměňuj, prosíme, jejich srdce 
svou dobrou mocí.  

 
Michal Šourek, 10. 12. 2023 (Dobříš)  

 


